
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 149 del 28/08/2025

Oggetto: COMUNE DI TRAVERSETOLO - REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE IN STRADA 

DEI ROTOLI A COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE ESISTENTE. PROCEDURA DI 

APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 53 L.R. N° 24/17 , MEDIANTE CONFERENZA DI SERVI-

ZI  DECISORIA  IN  FORMA  SIMULTANEA  E  IN  MODALITÀ  SINCRONA  ART.  14  TER,  L. 

N.241/1990 MOD. PARERE DI COMPETENZA.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO che il Comune di Traversetolo ha iniziato la procedura approvativa del PUG, per il 
quale è in corso la fase di assunzione, e risulta attualmente dotato di un Piano Strutturale 
Comunale -previgente- (approv. deliberazione di C.C. n.32 del 31.3.2011) di un Regolamento 
Urbanistico Edilizio approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 29.1.2013 (delib. di C.C.n. 62 del 
4.11.2019 ultimo aggiornamento);

che lo stesso Comune ha attivato una procedura di cui all’art. 53 della L.R. 24/17 trasmettendo agli 
enti la documentazione progettuale di opera pubblica agli enti con nota del 09/04/2025;

che il progetto è stato pubblicato sul BURERT e all’Albo Pretorio  il 21.5.25 per i 60 gg. seguenti;

che con nota del 19.5.25 il Comune ha convocato per il 29. 7.25 la 1a CdS;

che in data anteriore alla CdS hanno inviato il parere  di competenza: 
• Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza 

prot.n.7869 del 18/04/2025 – parere favorevole;
• Agenzia Prevenzione, Ambiente Emilia Romagna (ARPAE) prot.8259 del 28/04/2025 (Pa-

Decreto Presidenziale  n. 149 del 28/08/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



rere favorevole con prescrizioni );

che in tale seduta non venivano evidenziate problematiche particolari di carattere urbanistico e am-
bientale e contestualmente AUSL riferiva il proprio parere favorevole;

CONSTATATO che il progetto, si propone di ricucire la rete dei percorsi ciclo-escursionistici e na-
turalistici esistenti lungo la S.P.53 e la S.P.18, tra i torrenti Parma ed Enza, in aree urbane e pe-
riurbane, completando gli itinerari ciclabili di collegamento tra i Comuni di Montecchio Emilia (RE), 
Montechiarugolo (PR) e Parma ponendosi come  implementazione della viabilità in sede propria a 
completamento delle tratto ciclabile esistente lungo strada Pedemontana per Vignale per prosegui-
re fino al lido di Traversetolo.  In corrispondenza dell’intersezione stradale tra via XXV aprile e stra-
da dei Rotoli, è prevista poi la realizzazione di uno sfalsamento altimetrico livellato con isola cen-
trale con pavimentazione di ciottoli di fiume vagliati e lavati. Questa soluzione, oltre a garantire la 
“cucitura” tra la nuova pista ciclabile e quella esistente, garantisce una maggiore sicurezza dei frui-
tori della pista e una riduzione della velocità dei veicoli in fase di svolta da via XVV aprile;
 
che l’esecuzione fase è prevista in due fasi: 

• un tratto ex-novo di pista ciclabile in sede propria che si svilupperà parallelamente a strada 
dei Rotoli per 275 ml con larghezza di 0,220 ml fino all’intersezione con la strada vicinale 
“dei Rottoli”, in affiancamento al fosso esistente che verrà mantenuto quasi integralmente;

• la seconda fase prevede la regolarizzazione e la scarifica per circa 0,30 ml del nastro stra-
dale in sede promiscua in corrispondenza della strada vicinale dei “Rottoli” fino al ponte ci-
clabile esistente che porta al Lido Val Termina. Questo tratto esistente ha una lunghezza 
complessiva di 235 ml;

  
che PTCP, non evidenzia particolari vincoli per l’area d’intervento; la zona B di cui all’art. 12 è 
compatibile con l’attraversamento ortogonale della pista; 

che gli strumenti della pianificazione urbanistica comunale configurano l’intervento come ammissi-
bile e in linea con lo stato dei luoghi (prevalentemente agricoli).  

che in merito alla ValSAT il Comune evidenzia che all’art. 19 comma 6 della LR 24/17 è previsto 
che: “Sono esclusi dalla valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale le varianti che, non ri-
guardando le tutele e le previsioni di piano sugli usi e le trasformazioni dei suoli e del patrimonio  
edilizio esistente, si limitano a introdurre:
a) rettifiche degli errori materiali;
b) modifiche della perimetrazione degli ambiti di intervento, che non incidono in modo significativo  
sul dimensionamento e la localizzazione degli insediamenti, delle infrastrutture e delle opere ivi  
previsti;
c) modifiche delle caratteristiche edilizie o dei dettagli costruttivi degli interventi;
d) modifiche necessarie per l'adeguamento del piano alle previsioni localizzative immediatamente  
cogenti contenute in strumenti di pianificazione nazionali, regionali, metropolitani o d'area vasta di  
cui sia già stata svolta la valutazione ambientale;
e) varianti localizzative, ai fini dell'apposizione del vincolo espropriativo, per opere già localizzate e  
valutate in piani vigenti o per la reiterazione del vincolo stesso.”
 
CONSIDERATO che risultano acquisiti i seguenti pareri espressi dagli enti competenti in materia 
ambientale:

• ARPAE  SSA (  parere  favorevole prot. Com.8259 del 28/04/2025);
• AUSL   parere favorevole reso in CdS;

 
che  il progetto è stato pubblicato sul BURERT e all’Albo Pretorio  il 21.5.25 e non si segnalano os-

Decreto Presidenziale n. 149 del 28/08/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



servazioni osservazioni pervenute; 

che preso atto degli elaborati trasmessi, si ritiene che non sussistano elementi ostativi, attinenti la 
pianificazione provinciale di competenza dello scrivente Servizio, alla realizzazione del progetto in 
esame, in quanto gli  elaborati così come integrati sono ritenuti tali da garantire il rispetto delle 
tutele così come sopra evidenziate limitatamente agli aspetti di competenza   e le disposizioni di 
tutela contenute negli strumenti di pianificazione provinciale di valenza territoriale;

che l’istruttoria svolta dal Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia, non ha evidenziato 
criticità in merito alla compatibilità geologica connessa al progetto proposto;

che, visti gli esiti della Conferenza dei Servizi, valutati i contenuti dei pareri ARPAE e AUSL si 
ritiene di  poter  esprimere parere favorevole,  visti  altresì  gli  elaborati  tecnici  integrati  e  i  pareri 
favorevoli  degli altri enti chiamati alla CdS stessa; 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito  il  parere del  Ragioniere  Capo in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria 
ad  apportare  al  presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori 
materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo dell’art.52 delle 
NdiA;

DECRETA

di  esprimere   parere  di  competenza  favorevole  sul  progetto  di  pista  ciclabile  del  Comune di 
Traversetolo;  

di  trasmettere  altresì  allo  stesso  Comune  copia  del  presente  atto  per  l’assunzione  dei 
provvedimenti conseguenti;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

 
 

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 149 del 28/08/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 149 del 28/08/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2788 /2025 ad oggetto:

"  COMUNE  DI  TRAVERSETOLO  -  REALIZZAZIONE  DI  PISTA CICLABILE  IN  STRADA  DEI 

ROTOLI  A  COMPLETAMENTO  DELLA  PISTA  CICLABILE  ESISTENTE.  PROCEDURA  DI 

APPROVAZIONE,  AI  SENSI  DELL'ART.  53  L.R.  N°  24/17  ,  MEDIANTE  CONFERENZA  DI 

SERVIZI DECISORIA IN FORMA SIMULTANEA E IN MODALITÀ SINCRONA ART. 14 TER, L. 

N.241/1990 MOD. PARERE DI COMPETENZA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/08/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


